
 

Cu privire la planurile (comanda de stat) de pregătire a cadrelor de specialitate pe meserii, 

specialităţi în instituţiile de învățămînt profesional tehnic pentru anul de studii 2021-2022 

și modificarea unor Hotărîri ale Guvernului 

----------------------------------------------------------------------- 

 
În temeiul art. 139 lit. g) din Codul educației al Republicii Moldova nr.152/2014 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art. 634), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă: 

1) planurile (comanda de stat) de pregătire a cadrelor de specialitate pe meserii, 

specialităţi în instituţiile de învățămînt profesional tehnic pentru anul de studii 2021-2022: 

a) planul de admitere (comanda de stat) cu finanțare de la bugetul de stat, în învățămîntul 

profesional tehnic secundar pentru anul de studii 2021-2022, conform anexei nr.1; 

b) planul de admitere (comanda de stat) cu finanțare de la bugetul de stat, în învățămîntul 

profesional tehnic secundar pentru anul de studii 2021-2022, învățămînt dual, conform anexei 

nr.2; 

c) planul de admitere (comanda de stat), cu finanțare de la bugetul de stat, în învățămîntul 

profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar pentru anul de studii 2021-2022, 

conform anexei nr.3; 

d) planul de admitere (comanda de stat) cu finanțare de la bugetul de stat, în învățămîntul 

profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar pentru anul de studii 2021-2022, 

învățămînt dual, conform anexei nr.4; 

e) planul de admitere pe bază de contract, cu achitarea taxei de studii, inclusiv pentru 

instituții private, pentru anul de studii 2021-2022, conform anexei nr. 5; 

2) modificările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului, conform anexei nr. 6. 

2. Ministerul Educaţiei, Culturii și Cercetării, Ministerul Sănătăţii, Muncii și Protecției 

Sociale, Ministerul Afacerilor Interne și Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului, în baza criteriilor stabilite de legislație, vor asigura: 

1) distribuirea locurilor cu finanțare bugetară și cu taxă în limitele resurselor generale 

aprobate în acest scop (anexele nr. 1-5) și în conformitate cu profilul instituțiilor de învățămînt; 

2) asigurarea înmatriculării absolvenților instituțiilor de învățământ din localitățile de est 

ale republicii la locurile cu destinație specială planificate pentru această categorie de candidați; 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 



3) utilizarea alocațiilor din bugetul de stat doar pentru pregătirea cadrelor de specialitate 

cu finanțare bugetară (comanda de stat), fiind interzisă redirecționarea acestora pentru pregătirea 

cadrelor care își fac studiile pe bază de contract. 

 

3. Se permite Ministerului Educaţiei, Culturii și Cercetării, redirecționarea locurilor cu 

finanţare bugetară pentru programele de formare profesională tehnică prin învățămînt dual în 

limitele locurilor aprobate programelor de studii. 

 

4. Implementarea prezentei hotărîri se va realiza în limitele alocațiilor bugetare aprobate 

în acest scop. 

 

5. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Educaţiei, 

Culturii și Cercetării, Ministerului Sănătăţii, Muncii și Protecției Sociale, Ministerului 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului și a Ministerului Afacerilor Interne. 

 

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării. 

 

 

Prim-ministru      Aureliu CIOCOI    

  

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul educației,      Lilia POGOLȘA 

culturii și cercetării      

 

Ministrul finanţelor      

 

Ministrul sănătății,  

muncii și protecţiei sociale     

 

Ministrul agriculturii,  

dezvoltării regionale         Ion PERJU    

şi mediului        

 

Ministrul afacerilor interne       Pavel VOICU     



         Anexa nr. 1 

la Hotărîrea Guvernului nr.  

        din                    2021 

 

PLANUL  

de admitere (comanda de stat), cu finanțare de la bugetul de stat, 

în  învăţămîntul profesional tehnic secundar pentru anul de studii 2021-2022 

 

Domeniul de formare 

profesională 
Codul  

Total 

admiteri 

La programe de formare profesională 

tehnică secundară (nivelul 3 ISCED)  în 

baza studiilor: 

Candidați 

din 

raioanele 

de est 

gimnaziale pentru 

instruire: 

liceale 

sau a 

studiilor 

medii de 

cultură 

generală                                               

(1-2 ani) 

în 

meserii 

conexe             

(3 ani) 

într-o 

meserie 

(2 ani) 

într-o 

meserie 

(peniten-

ciare) 

Ministerul Educației, 

Culturii și Cercetării 
  7269 2890 3969 345 65 529 

Tehnici audio-vizuale și 

producții media 
211 100 25 75 0 0 8 

Calificări meșteșugărești 214 97 25 12 60 0 8 

Vînzări engross (cu ridicata) 

și cu amănuntul 
416 130 0 130 0 0 10 

Electricitate și energie 713 355 280 50 0 25 22 

Electronică și automatică 714 525 255 270 0 0 42 

Mecanică și prelucrarea 

metalelor  
715 830 400 320 110 0 58 

Vehicule cu motor, nave și 

aeronave 
716 1115 500 615 0 0 89 

Prelucrarea alimentelor 721 545 150 395 0 0 44 

Materiale (sticlă, hîrtie, 

plastic și lemn)  
722 170 100 50 20 0 14 

Textile (îmbrăcăminte, 

încălțăminte și articole din 

piele) 

723 562 225 337 0 0 45 

Construcții și inginerie civilă 732 1425 405 875 145 0 96 

Producția culturilor agricole 

și creșterea animalelor 
811 95 50 45 0 0 8 

Silvicultură 821 25 0 25 0 0 2 

Îngrijirea persoanelor în etate 

și a persoanelor adulte cu 

dizabilități 

921 15 0 15 0 0 0 

Servicii de coafor și 

frumusețe 
1012 180 0 130 10 40 10 

Servicii hoteliere, restaurante 

și alimentație publică  
1013 705 300 405 0 0 56 

Călătorie, turism și agrement 1015 25 0 25 0 0 2 

Servicii de transport 1041 370 175 195 0 0 28 



          Anexa nr. 2 

la Hotărîrea Guvernului nr. 

      din                 2021 

 

PLANUL  

de admitere (comanda de stat), cu finanțare de la bugetul de stat, 

în  învăţămîntul profesional tehnic secundar pentru anul de studii 2021-2022, 

 învățămînt dual 

 

 

Domeniul de formare 

profesională 
Codul  

Total 

admiteri  

La programe de 

formare profesională 

tehnică secundară 

(nivelul 3 ISCED)  

 în baza studiilor 

gimnaziale  (1-2 ani) 

Candidați din 

raioanele de 

est 

TOTAL   979 979 54 

Ministerul Educației, 

Culturii și Cercetării 
  917 917 49 

Vînzări engross (cu ridicata) 

și cu amănuntul 
416 12 12 1 

Electricitate și energie 713 25 25 2 

Electronică și automatică 714 72 72 7 

Mecanică și prelucrarea 

metalelor 
715 123 123 7 

Prelucrarea alimentelor 721 135 135 9 

Textile (îmbrăcăminte, 

încălțăminte și articole din 

piele) 

723 300 300 19 

Minerit și extracție 724 25 25 0 

Construcții și inginerie civilă 732 94 94 1 

Producția culturilor agricole 

și creșterea animalelor 
811 36 36 3 

Horticultură 812 27 27 2 

Servicii de transport 1041 68 68 5 

Ministerul Afacerilor 

Interne 
  50 50 4 

Securitatea frontierei 421 50 50 4 

Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului 

  12 12 1 

Producția culturilor agricole 

și creșterea animalelor 
811 12 12 1 

 

 

 

 

  



                                                                                                         Anexa nr. 3 

la Hotărîrea Guvernului nr. 

  din                          2021 

 

PLANUL  

de admitere (comanda de stat) cu finanțare de la bugetul de stat  

în învățămîntul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar  

pentru anul de studii 2021-2022 

 

Domeniul de educație 

Codul 

domeniului 

de educație 

Total 

admiteri 

(cu 

frecvență) 

Instituții publice, la programe de 

formare profesională tehnică 

postsecundară (nivelul 4 ISCED și 

postsecundară nonterțiară (nivelul 

5 ISCED), în baza studiilor: 

Candidați 

din 

raioanele 

de est gimnaziale  

(3-5 ani) 

liceale sau medii 

de cultură 

generală 

(2-3 ani) 

1 2 3 4 5 6 

TOTAL   3738 3485 253 300 

Ministerul Educației Culturii 

și Cercetării  
  2402 2382 20 192 

Pedagogie și știința educației  11 398 398 0 32 

Artă  21 272 272 0 22 

Ştiinţe umaniste  22 6 6 0 0 

Jurnalism și informare  32 10 10 0 1 

Afaceri şi administrare  41 192 192 0 15 

Mediul înconjurător  52 25 25 0 2 

Știința fizicii  53 36 36 0 3 

Tehnologia informației și a  

comunicațiilor  
61 244 224 20 20 

Inginerie și activități 

inginerești  
71 555 555 0 44 

Fabricare și prelucrare  72 169 169 0 14 

Arhitectură şi construcţii  73 215 215 0 17 

Silvicultură  82 10 10 0 1 

Piscicultură  83 10 10 0 1 

Asistență socială  92 69 69 0 6 

Servicii personale  101 109 109 0 9 

Igiena și securitatea la locul de 

muncă  
102 17 17 0 1 

Servicii de protecție/ securitate  103 18 18 0 1 

Servicii transport  104 47 47 0 4 

Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului  

  727 727 0 59 

Afaceri şi administrare  41 150 150 0 12 

Inginerie și activități 

inginerești  
71 212 212 0 17 



Domeniul de educație 

Codul 

domeniului 

de educație 

Total 

admiteri 

(cu 

frecvență) 

Instituții publice, la programe de 

formare profesională tehnică 

postsecundară (nivelul 4 ISCED și 

postsecundară nonterțiară (nivelul 

5 ISCED), în baza studiilor: 

Candidați 

din 

raioanele 

de est gimnaziale  

(3-5 ani) 

liceale sau medii 

de cultură 

generală 

(2-3 ani) 

1 2 3 4 5 6 

Fabricare și prelucrare  72 165 165 0 13 

Agricultură  81 110 110 0 9 

Medicină veterinară  84 35 35 0 3 

Servicii personale  101 55 55 0 5 

Ministerul Sănătății, Muncii 

și Protecției Sociale  
  559 376 183 45 

Sănătate  91 559 376 183 45 

Ministerul Afacerilor Interne    50 0 50 4 

Drept  42 50 - 50 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



      Anexa nr. 4 

la Hotărîrea Guvernului nr. 

 din                      2021 

 

PLANUL  

de admitere (comanda de stat) cu finanțare de la bugetul de stat în învățămîntul 

profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar  

pentru anul de studii 2021-2022, învățămînt dual 

 

Domeniul de educație 
Codul 

domeniului de 

educație 

Total 

admiteri  

La programe de formare 

profesională tehnică 

postesundară (nivelul 4 

ISCED) și postsecundară 

nonterțiară (nivelul 5 

ISCED) (2-3 ani) 

Candidați 

din raioanele 

de est 

1 2 3 4 5 

TOTAL   171 171 13 

Ministerul Educației, 

Culturii și Cercetării  
  120 120 9 

Pedagogie și știința educației  11 25 25 2 

Inginerie și activități 

inginerești  
71 95 95 7 

Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului 

  39 39 3 

Inginerie și activități 

inginerești  
71 15 15 1 

Fabricare și prelucrare 72 24 24 2 

Ministerul Sănătății, 

Muncii și Protecției Sociale  
  12 12 1 

Sănătate  91 12 12 1 

 

 

 

 



Anexa nr. 5  

la Hotărîrea Guvernului nr. 

 din                               2021 

 

PLANUL  

de admitere pe bază de contract, cu achitarea taxei de studii, inclusiv  

pentru instituții private, pentru anul de studii 2021-2022 

 

 

Denumirea autorității/ 

instituției  
Total 

La programe de formare profesională 

din învățământul: 

profesional 

tehnic 

secundar 

(nivel 3 

ISCED)  

(2-3 ani) 

profesional tehnic postsecundar 

(nivel 4 ISCED), postsecundar 

nonterțiar (nivel 5 ISCED), în 

baza studiilor: 

gimnaziale 

(4-5 ani) 

Liceale/ medii 

de cultură 

generală 

(2-3 ani) 

1 2 3 4 5 

TOTAL 7850 525 6551 759 

Ministerul Educației Culturii și 

Cercetării 
4570 485 3800 270 

Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului 

197 - 197 - 

Ministerul Sănătății, Muncii și 

Protecției Sociale 
743 - 604 139 

Instituții private 2340 40 1950 350 

 

 

 

   

  



Anexa nr. 6 

la Hotărîrea Guvernului nr. 

 din                       2021 

 

MODIFICĂRILE  

ce se operează în unele Hotărîri ale Guvernului 

 

1. Nomenclatorul domeniilor de formare profesională și al meseriilor/profesiilor, aprobat 

prin Hotărîrea Guvernului nr. 425/2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.177-

184, art.480), cu modificările ulterioare, se completează după cum urmează:  

 

1) Domeniul de formare profesională „421 Securitatea frontierei” se completează cu 

poziția: 

„421003 Operator mijloace tehnice utilizate în domeniul securității frontierei” 

 

 2) Domeniul de formare profesională „732 Construcții și inginerie civilă” se completează 

cu pozițiile: 

„732044 Instalator pentru sisteme termice solare” 

„732045 Instalator pentru sisteme fotovoltaice solare” 

 

 3) Domeniul de formare profesională „715 Mecanică și prelucrarea metalelor” se 

completează cu poziția: 

„715026 Fierar” 

 

2. Nomenclatorul domeniilor de formare profesională, al specialităţilor şi calificărilor 

pentru învăţămîntul profesional tehnic postsecundar şi postsecundar nonterţiar, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 853/ 2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.340-346, 

art.957) la domeniul general 1. Educație, domeniul de formare profesională 112. Pregătirea 

cadrelor pentru instituții preșcolare, specialitatea 11210 Pedagogia preșcolară, calificările 

”Educator” și ”Conducător muzical” se transferă din coloana 6 (învățământ profesional tehnic 

postsecundar) în coloana 7 (învățământ profesional tehnic postsecundar nonterțiar), după cum 

urmează: 

Domeniul 

general 

Domeniul 

de educație 

Domeniile  

de formare 

profesională 

Specialităţile  

(programele 

de studii) 

Codul  

speciali

tății 

Calificarea obţinută în 

învăţămîntul 

profesional tehnic 

Num

ărul 

de  

credi

te postesecundar 
postesecunda

r nonterţiar 

1 2 3 4 5 6 7 8 

„1. 

Educație 

11. 

Pedagogie 

și știința 

educației 

112. 

Pregătirea 

cadrelor 

pentru 

instituții 

preșcolare 

Educație 

timpurie 
11210 

 Educator 120 

 
Conducător 

muzica 
120 

Asistent al 

educatorului 
 60” 

 



3. Tabelul 2 din Anexa nr. 3 la Hotărîrea Guvernului nr. 1077/2016 „Cu privire la 

finanțarea în bază de cost per elev a instituțiilor publice de învăţămînt profesional tehnic” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.338-341, art.1180), se completează după cum 

urmează: 

 

1) După poziția „732043 Montator beton armat prefabricat” se includ pozițiile: 

 

„732044 Instalator pentru sisteme termice solare D” 

„732045 Instalator pentru sisteme fotovoltaice solare D” 

 

2) După poziția „715025 Strungar multiprofil” se include poziția: 

 

„715026  Fierar” D” 

 


